
 

 
  



 

  



 

PARTE TEÓRICA. PREGUNTAS ORDINARIAS Y EVALUABLES 
 
1. Conforme a la Constitución Española, la declaración del estado de alarma se realiza por: 
a) Por el Congreso de los Diputados por mayoría absoluta. 
b) El gobierno, previa autorización del Congreso de los Diputados. 
c) El gobierno dando cuenta al Congreso de los Diputados. 
d) El Congreso de los Diputados y el Senado. 
 
2. El consorte de la Reina, mientras lo sea o permanezca viudo: 
a) Tendrá la denominación de Rey  
b) Tendrá el tratamiento de Rey  
c) Tendrá el título de Alteza Real   
d) Tendrá el tratamiento de Alteza Real. 
 
3. Conforme a la Constitución Española, el Título IV de la CE se denomina: 
a) Del Gobierno y de la Administración del Estado. 
b) Del Gobierno y de las Administraciones Públicas. 
c) Del Gobierno y la Administración. 
d) Del Gobierno y de la Administración 
 
4. El Rey, previa consulta con los representantes designados por los grupos políticos con representación parlamentaria, 
y a través del Presidente del Congreso, propondrá un candidato a la Presidencia del Gobierno: 
a) Después de cada renovación del Gobierno. 
b) Después de cada renovación de las Cortes Generales. 
c) Después de cada renovación del Congreso de los Diputados.  
d) Después de cada renovación del Senado. 
 
5. Conforme a la Ley 40/2015 la Organización Central de la Administración general del Estado comprende: órganos 
superiores y órganos directivos. Son órganos directivos: 
a) Los Secretarios de Estado. 
b) Los Subdirectores generales. 
c) Los Delegados del Gobierno en las CCAA 
d) Todas son correctas 
 
6. ¿Cuál es el plazo de interposición del recurso extraordinario de revisión cuando se interponga en el caso que aparezcan 
documentos de valor esencial para la resolución del asunto que, aunque sean posteriores, evidencien el error de la 
resolución recurrida?? 
a) Tres meses desde el conocimiento de los documentos. 
b) 4 años desde la fecha de la notificación de la resolución impugnada. 
c) Tres meses desde la fecha de la notificación de la resolución impugnada. 
d) Tres meses desde que la sentencia judicial quedó firme. 
 
7.Según el artículo 26 del estatuto de Autonomía, el acceso al empleo público se realizará: 
a) En condiciones de igualdad y según los principios de Mérito y Capacidad 
b) Según los principios de Igualdad, Mérito y Capacidad 
c) Según los principios de Mérito y Capacidad 
d) Ninguna opción es correcta 
8. En la actualidad, la persona competente para el nombramiento de los funcionarios en Andalucía es 
a) La persona titular de la respectiva Consejería 
b) La persona titular de la Consejería competente en Administración Pública 
c) La persona titular de la Dirección General de Recursos Humanos y Función Pública 
d) La persona titular de la SGAP 
 
9. La LAULA crea como órgano de representación de los municipios y las provincias ante las instituciones de la Junta de 
Andalucía con la finalidad de garantizar el respeto a las competencias locales: 
a) El Consejo Andaluz de Entidades Locales 
b) El Consejo Andaluz Local 
c) El Consejo Andaluz de Gobiernos Locales 
d) El Consejo Andaluz de Concertación Local 
 
  



 

10.Los gastos financiados con transferencias y otros ingresos de carácter finalista vincularán en cada 
sección y programa de gasto a nivel de: 
a) A nivel de sección, servicio y concepto 160 
b) Nivel de sección presupuestaria y servicio, por programas y económica a nivel de artículo 
c) Capítulo y fondo de financiación 
d) Ninguna opción es correcta 
 
11. No es función del Consejo de Gobierno: 
a) Deliberar sobre la decisión de la persona titular de la Presidencia de la Junta de Andalucía de acordar la disolución 
del Parlamento de Andalucía y convocar nuevas elecciones. 
b) Ordenar la publicación, en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, del nombramiento de la persona titular 
de la Presidencia del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía. 
c) Aprobar los reglamentos para el desarrollo y ejecución de las Leyes, así como las demás disposiciones 
reglamentarias que procedan. 
d) Elaborar los Presupuestos de la Comunidad Autónoma, mediante la aprobación de los correspondientes proyectos 
de Ley, remitirlos al Parlamento para su aprobación, y aplicarlos. 
 
12. Si el Parlamento adoptara una moción de censura, el Presidente de la Junta: 
a) Deberá presentar un nuevo programa política 
b) Tratará de rebatir la moción de censura. 
c) Presentará su dimisión ante el Parlamento. 
d) ordenará la disolución del Parlamento. 
 
13. ¿Cuál de los siguientes impuestos esta cedida a las CCAA en un 58%? 
a) El IRPF 
b) El Impuesto Especial sobre Productos Intermedios 
c) El IVA 
d) Ninguna es correcta 
 
14. En SEC2010 el resultado de las operaciones no financieras es el que se obtiene por  
a) La diferencia entre los Derechos reconocidos en los capítulos del Presupuesto de Ingresos 1 a 5 y las Obligaciones 
reconocidas en los capítulos del Presupuesto de Gastos 1 a 5 
b) La diferencia entre los Derechos reconocidos en los capítulos del Presupuesto de Ingresos 1 a 7 y las 
Obligaciones reconocidas en los capítulos del Presupuesto de Gastos 1 a 7 
c) La diferencia entre los Derechos reconocidos en los capítulos del Presupuesto de Ingresos 1 a 9 y las Obligaciones 
reconocidas en los capítulos del Presupuesto de Gastos 1 a 9 
d) Ninguna es correcta 
 
15. En SEC2010 El centro elemental de decisión económica caracterizado por una uniformidad de comportamiento y una 
autonomía de decisión en el ejercicio de su función principal se denomina 
a)  Unidad 
b) Sector 
c) Unidad Institucional 
d) Sector Institucional. 
 
16. En Contabilidad Analítica, Los elementos integrantes del coste industrial son: 
a) La materia prima y los costes de transformación. 
b) La materia prima, la mano de obra directa y los gastos generales de transformación. 
c) Los costes de transformación y los de distribución. 
d) Los costes de transformación, los de distribución y los de administración. 
 
17 Conforme a la Ley 5/2021 de 20 de octubre, de Tributos Cedidos de la Comunidad Autónoma de Andalucía, los 
contribuyentes que sean menores de 35 años en la fecha del devengo del impuesto tendrán derecho a aplicar en la cuota 
íntegra autonómica del IRPF una deducción 
a) del 15 % con un máximo de 500 euros anuales de las cantidades satisfechas en el período impositivo por 
alquiler de la que constituya su vivienda habitual 
b) del 10 % con un máximo de 500 euros anuales de las cantidades satisfechas en el período impositivo por alquiler de 
la que constituya su vivienda habitual 
c) del 15 % con un máximo de 300 euros anuales de las cantidades satisfechas en el período impositivo por alquiler de 
la que constituya su vivienda habitual 
d) del 10 % con un máximo de 300 euros anuales de las cantidades satisfechas en el período impositivo por alquiler de 
la que constituya su vivienda habitual 
 



 

18. La Ley 5/2021 de 20 de octubre, de Tributos Cedidos de la Comunidad Autónoma de Andalucía afirma que tendrán 
la consideración de municipios con problemas de despoblación aquellos cuya cifra de población sea de menos de  
a) 3.000 habitantes. 
b) 5.000 habitantes. 
c) 10.000 habitantes. 
d) 2.000 habitantes. 
 
19. El conjunto ordenado y sistemático de entidades y órganos encargados de realizar las actividades necesarias para la 
recogida, almacenamiento, tratamiento, compilación, análisis y difusión de la información estadística para los fines de la 
CA se denomina: 
a) Plan Estadístico de Andalucía 
b) Sistema Estadístico de Andalucía 
c) Red Estadística Andaluza 
d) Plan de Estadísticas Andaluzas 
 
20.  Conforme al Código Civil el usufructo constituido en provecho de varias personas vivas al tiempo de su constitución 
a) no se extinguirá hasta la muerte de la última que sobreviviere. 
b) Se extinguirá cuando fallezca el primero de los usufructuarios 
c) Se entenderá nulo de pleno derecho 
d) Ninguna es correcta 
 
21. Conforme a la ley 39/2015, de 1 de Octubre, de Procedimiento Administrativo Común el transcurso del plazo máximo 
legal para resolver un procedimiento y notificar la resolución se suspenderá cuando el órgano competente para resolver 
decida realizar alguna actuación complementaria de las previstas en el artículo 87, 
a) desde el momento en que se acuerde dicho trámite por acuerdo motivado hasta que se produzca su terminación. 
b) desde el momento en que se notifique a los interesados el acuerdo motivado del inicio de las actuaciones 
hasta que se produzca su terminación. 
c) desde el momento en que se notifique a los interesados el acuerdo motivado del inicio de las actuaciones hasta que 
se notifique a los mismos su terminación. 
d) desde el momento en que se acuerde dicho trámite por acuerdo motivado hasta que se notifique a los interesados su 
terminación. 
 
22.  Según el artículo 20 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad 
financiera, en el supuesto en que el gobierno constate que existe incumplimiento del objetivo de estabilidad 
presupuestaria, de deuda pública o de la regla de gasto 
a) Todas las operaciones de endeudamiento de la Comunidad Autónoma incumplido precisarán de autorización 
del Estado en tanto persista el citado incumplimiento 
b) Todas las operaciones de endeudamiento de la Comunidad Autónoma incumplido precisarán de autorización del 
Estado hasta que se cumpla el objetivo incumplido o la regla de gasto durante seis meses consecutivos 
c) Todas las operaciones de endeudamiento a largo plazo de la Comunidad Autónoma incumplido precisarán de 
autorización del Estado en tanto persista el citado incumplimiento 
d) Ninguna es correcta 
 
23. ¿ En qué fase se comprobará que queda acreditado el legítimo derecho de la persona acreedora a la obligación 
reconocida y al pago propuesto? 
a) En la fiscalización previa de la autorización del gasto 
b) En la fiscalización previa de l compromiso o disposición de gasto 
c) En la fiscalización previa del reconocimiento de obligaciones 
d) En la fiscalización previa del pago de la obligación reconocida 
 
24. En el Tribunal Económico Administrativo de la Junta de Andalucía la provisión de la Vicepresidencia y de las Vocalías 
se efectuará: 
a) Por Decreto del Consejo de Gobierno 
b) el procedimiento de libre designación entre el personal funcionario perteneciente al Grupo A, Subgrupo A1 o A2, 
mediante convocatoria que se publicará en el BOJA, en la que además de la descripción del puesto y requisitos para su 
desempeño 
c) el procedimiento de libre designación entre el personal funcionario perteneciente al Grupo A, Subgrupo A1, 
mediante convocatoria que se publicará en el BOJA, en la que además de la descripción del puesto y requisitos 
para su desempeño 
d) concurso de méritos 
 
  



 

25 Si en una Consejería de la Junta de Andalucía, se detecta una insuficiencia presupuestaria cuya solución 
requiere de Ley, no puede demorarse el gasto y el crédito no tiene naturaleza de ampliable, se dan todos los 
requisitos necesarios para tramitar una de las siguientes modificaciones:  
a) Transferencia de crédito, documento contable Z9, Titular de la Consejería competente en materia de Hacienda.  
b) Ampliación de crédito, documento Z5 y Consejo de Gobierno.  
c) Suplemento de crédito, documento Z4 y Parlamento de Andalucía.  
d) Crédito extraordinario, documento Z3 y Parlamento de Andalucía.  
 
26.  De acuerdo con lo establecido en el artículo 56 del Decreto Legislativo 1/2010 por el que se aprueba el Texto 
Refundido de la Ley General de Hacienda Pública, las órdenes de pago “a justificar” son:  
a) las relativas al pago de las nóminas  
b) aquellas que deben distribuirse entre diferentes perceptores  
c) aquellas cuyos documentos no puedan acompañarse en el momento de su expedición  
d) las relativas a pagos en el extranjero  
 
27. Constituyen el endeudamiento de la Comunidad Autónoma de Andalucía los capitales tomados a préstamo:  
a) mediante operaciones de Deuda Pública por la Junta de Andalucía  
b) mediante operaciones de préstamo celebradas por la Junta de Andalucía y sus agencias administrativas  
c) mediante operaciones de crédito o emisiones de Deuda Pública, por la Junta de Andalucía, sus agencias y consorcios  
d) mediante operaciones de crédito o emisiones de Deuda Pública, por la Junta de Andalucía, sus agencias, sus 
consorcios y por las sociedades mercantiles y fundaciones del sector público andaluz 
 
28.  El procedimiento para la concesión de una subvención nominativa se iniciará de oficio por:  
a) El Consejo de Gobierno  
b) El Consejero competente en materia de Hacienda  
c) Los titulares de las Consejerías  
d) El órgano gestor del crédito presupuestario al que se imputa la subvención.  
 
29. Respecto al proceso de elaboración de las bases reguladoras de una subvención, es correcto afirmar:  
a) Que las que se aprueban mediante Orden del titular de la correspondiente Consejería no requieren publicación en el 
BOJA  
b) Que las que se aprueban mediante Decreto del Consejo de Gobierno requieren previa autorización por Ley anual de 
Presupuestos  
c) Que todas serán publicadas en el BOJA  
d) Ninguna es correcta.  
 
30 En la Consejería X, al cierre del ejercicio anterior se detectan unos remanentes en el Servicio Fondos 
Europeos, dígitos de servicio 16, en situación de comprometidos y otros en el Servicio 20 en situación de no 
comprometidos. ¿Qué actuación procede?:  
a) Transferencia desde los créditos no comprometidos a los comprometidos, documento contable Z9, Titular de la 
Consejería competente en materia de Hacienda.  
b) Sendas incorporaciones de crédito, documentos contables Z7 y Titular de la Consejería competente en materia 
de Hacienda.  
c) Una incorporación en el Servicio 17 y nada en el Servicio 18, documento contable Z7, y titular de la Consejería 
competente en materia de Hacienda.  
d) Nada, ya que estos créditos se incorporan automáticamente y de oficio.   
 
31. En la Agencia Administrativa YYY se encuentra en la situación que un expediente de gasto se quedó a finales 
del ejercicio anterior en fase contable de gestión de créditos ADO, sin materializar el pago, por importe de 100.000 
euros. En este caso, ¿Qué actuación habría que realizar?  
a) Un traspaso del documento ADO al ejercicio corriente y posterior transferencia de créditos de 100.000 del ejercicio 
anterior al corriente, documento contable Z9, titular de la Consejería competente en materia de Hacienda.  
b) Una Ampliación de crédito en el ejercicio corriente, documento contable Z5 y titular de la Consejería competente en 
materia de Hacienda.  
c) Un Traspaso del remanente comprometido con cargo al correspondiente crédito del ejercicio corriente.  
d) Resulta innecesario tramitar una modificación presupuestaria, ya que dicha obligación quedará como residuo 
del ejercicio anterior, pendiente de materializarse el pago o si no procediese el documento ADO/  
 
  



 

32. La Ley 6/2006, del Gobierno de la Comunidad Autónoma de Andalucía, señala respecto a la forma de las 
disposiciones y resoluciones de la Presidencia, de las Vicepresidencias y Consejerías, y del Consejo de Gobierno que: 
a) Los Decretos de la Presidencia llevarán exclusivamente la firma del Presidente o de la Presidenta de la JA. 
b) Los Decretos acordados en Consejo de Gobierno que afecten a varias Consejerías, irán firmados  por el Presidente 
o de la Presidenta y por  las personas titulares de las Consejerías afectadas 
c) Respecto a las Ordenes de las personas titulares de las Vicepresidencias y de las Consejerías, cuando afecten a 
más de un órgano, irán firmadas por el Consejero de Presidencia y por las personas titulares de todos los órganos 
afectados. 
d) son correctas a y c 
 
33. Actualmente las Delegaciones del Gobierno de la Administración General del Estado están adscritas al: 
a) Ministerio de Función Pública 
b) Ministerio de Política Territorial y Memoria Democráctica 
c) Ministerio de Hacienda y Función Pública 
d) Ministerio de Función Pública y Política Territorial 
 
34.  Los servicios centrales del Gabinete Jurídico de la Junta de Andalucía se organizan,entre otras,  en las siguientes 
unidades administrativas con el nivel orgánico inmediato inferior a Dirección General:  
a) Área de Gestión y Reparto 
b) Área de Asuntos Consultivos. 
c) Área de Asuntos Civiles 
d) Área de Personal, Gestión y Documentos 
 
35, El Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones es: 
a) De naturaleza directa y subjetiva, grava los incrementos patrimoniales obtenidos a título lucrativo por personas 
físicas. 
b) De naturaleza indirecta y objetiva, grava los incrementos patrimoniales a título lucrativo por personas físicas. 
c) De naturaleza directa y subjetiva, grava los incrementos patrimoniales obtenidos a título lucrativo por personas físicas 
y personas jurídicas. 
d) De naturaleza directa y subjetiva, grava los incrementos patrimoniales obtenidos a título oneroso por persona físicas 
 
36. Actualmente en la Unión Europea: 
a) El Parlamento Europeo cuenta con 720 Eurodiputados 
b) El Tribunal General cuenta con dos Jueces por cada Estado Miembro 
c) El Consejo Económico y Social Europeo cuenta con 350 miembros 
d) Son correctas las respuestas a y b) 
 
37. El Fondo de la UE que tiene como objetivo político contribuir a garantizar un alto nivel de seguridad en la Unión, en 
particular mediante la prevención y la lucha contra el terrorismo y la radicalización, se denomina: 
a) FONDO DE SEGURIDAD Y TERRORISMO 
b) FONDO DE LUCHA CONTRA EL TERRORISMO 
c) FONDO DE SEGURIDAD INTERIOR Y LUCHA CONTRA EL TERRORIMO 
d) FONDO DE SEGURIDAD INTERIOR 
 
38. Conforme al artículo 12 Ley Orgánica 2/2012 de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera la variación 
del gasto computable de la Administración Central, de las Comunidades Autónomas y de las Corporaciones Locales, no 
podrá superar 
a) la tasa de referencia de crecimiento del Producto Interior Bruto de  largo plazo de la economía española. 
b) la tasa de referencia de crecimiento del Producto Nacional Bruto de largo plazo de la economía española. 
c) la tasa de referencia de crecimiento del Producto Nacional Bruto de medio plazo de la economía española. 
d) la tasa de referencia de crecimiento del Producto Interior Bruto de medio plazo de la economía española. 
 
39. La afirmación “Se entenderá por estabilidad presupuestaria la situación de equilibrio o superávit computada a lo largo 
del ciclo económico, en términos de capacidad de financiación de acuerdo con la definición contenida en el Sistema 
Europeo de Cuentas Nacionales y Regionales” no es aplicable a: 
a) Las entidades que integran la Seguridad Social. 
b) La Administración de las comunidades autónomas, así como los organismos públicos dependientes de aquella que 
presten bienes o produzcan servicios no financiados mayoritariamente con ingresos comerciales. 
c) Las entidades que integran la Administración Local. 
d) Ninguna de las anteriores. 
 
  



 

40. Conforme al artículo 12 Ley Orgánica 2/2012 de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera , cuando 
exista un desequilibrio estructural en las cuentas públicas o una deuda pública superior al objetivo establecido, el 
crecimiento del gasto público computable se ajustará a la senda establecida en los respectivos planes económico-
financieros y de reequilibrio. A estos efectos se entenderá dentro del gasto computable 
a) los empleos no financieros definidos en términos del Sistema Europeo de Cuentas Nacionales y Regionales incluidos 
los intereses de la deuda 
b) el gasto no discrecional en prestaciones por desempleo y los impuestos directos a la rente 
c) las transferencias a las Comunidades Autónomas y a las Corporaciones Locales vinculadas a los sistemas de 
financiación. 
d) Todas son correctas 
 
41. Conforme a la ley de oferta podemos afirmar que: 
a) Un precio bajo lleva a una mayor cantidad ofrecida del bien, debido a que el costo de producir una unidad adicional 
del bien aumenta conforme aumenta la cantidad producida. 
b) la curva de la Oferta tiene pendiente negativa, cuanto mas bajo es el precio, mas pueden y quieren las empresas 
producir y vender. 
c) Con todo lo demás constante, cuando mayor sea el precio del bien, menor será la cantidad ofrecida. 
d) Cuando más empresas puedan ofrecer un producto, mayor será la cantidad ofrecida a un precio dado 
cualquiera. Así en caso de aumento de oferentes la curva de oferta se desplaza hacia la derecha  
 
42. Conforme a la Orden de elaboración del Presupuesto de 2023, dentro de la Clasificación orgánica hay: 
a) 3 servicios: servicio Autofinanciada, Servicio fondos europeos y servicio transferencias finalistas  
b) 5 servicios: servicio Autofinanciada, Servicio fondos europeos,  servicio fondo europeo agrícola de garantía, 
servicio transferencias finalistas y servicio otros ingresos finalistas 
c) 4 servicios:  servicio Autofinanciada, Servicio fondos europeos,  servicio fondo europeo agrícola, servicio 
transferencias finalistas y servicio ingresos finalistas  
d) 6 servicios: servicio Autofinanciada, Servicio fondos europeos,  servicio fondo europeo agrícola de garantía, servicio 
transferencias finalistas, gastos afectados a subvenciones de la Junta de Andalucía y servicio otros ingresos finalistas 
 
43. De la composición de la Cámara de Cuentas debemos destacar lo siguiente: 
a) El Pleno, como órgano colegiado de la Cámara de Cuentas, lo compondrán siete Consejeros, de entre los 
cuales serán elegidas la persona titular de la Presidencia y la persona titular de la Vicepresidencia. 
b) Los acuerdos serán adoptados por mayoría absoluta y dirimirá los empates el voto de la persona titular de la 
Presidencia o de quien la sustituya. 
c) La convocatoria deberá ser acordada y notificada con una antelación mínima de 24 horas, salvo los casos de 
urgencia. A la convocatoria se acompañará el orden del día. 
d) La Comisión de Gobierno estará formada por la persona titular de la Presidencia, por la persona titular de la 
Vicepresidencia y por otros tres Consejeros, designados por el Pleno. 
 
44. En la Unión Europa, en la programación 2021-2027, aquellas regiones cuyo Producto Interior Bruto per cápita es 
inferior al 75% del nivel medio reciben el nombre de: 
a) Regiones de Convergencia Pura 
b) Regiones menos desarrolladas 
c) Regiones de transición 
d) Regiones de pobreza extrema 
 
45. Conforme al Artículo 6 del Código Civil 
a) La ignorancia de las leyes no excusa de su cumplimiento. El error de derecho producirá la nulidad o anulabilidad de 
las leyes afectadas. 
b) La exclusión voluntaria de la ley aplicable y la renuncia a los derechos en ella reconocidos sólo serán válidas cuando 
no contraríen el interés o el orden público ni perjudiquen a terceros. 
c) Los actos contrarios a las normas imperativas y a las prohibitivas son en todo caso nulos de pleno derecho 
d) Los actos realizados al amparo del texto de una norma que persigan un resultado prohibido por el ordenamiento 
jurídico, o contrario a él, podrá impedir en caso de convalidación  la debida aplicación de la norma que se hubiere tratado 
de eludir. 
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46. Conforme al  Código Civil, INDICA LA RESPUESTA FALSA 
a)Las normas se interpretarán según el sentido propio de sus palabras, en relación con el contexto, los antecedentes 
históricos y legislativos, y la realidad social del tiempo en que han de ser aplicadas, atendiendo fundamentalmente al 
espíritu y finalidad de aquéllas. 
b) La equidad habrá de ponderarse en la aplicación de las normas, si bien las resoluciones de los Tribunales sólo podrán 
descansar de manera exclusiva en ella cuando la ley expresamente lo permita. 
c) Procederá la aplicación analógica de las normas cuando éstas no contemplen un supuesto específico, pero regulen 
otro semejante entre los que se aprecie identidad de razón. 
d) Las leyes penales, las tributarias, las restrictivas de derechos individuales  y las  de ámbito temporal no se 
aplicarán a supuestos ni en momentos distintos de los comprendidos expresamente en ellas. 
 
47. Conforme a la ley 9/2017, de Contratos del Sector Público, quedan exceptuados de la publicación en el perfil de 
contratante los contratos menores, siempre que el sistema de pago utilizado por los poderes adjudicadores fuera el de 
anticipo de caja fija u otro sistema similar para realizar pagos menores, y:  
a) cuyo valor estimado sea inferior a 1.000 euros  
b) cuyo valor estimado sea inferior a 3.000 euros  
c) cuyo valor estimado sea inferior a 5.000 euros  
d) cuyo valor estimado sea inferior a 10.000 euros  
 
48. Conforme al 124quater del Decreto Legislativo 1/2010 por el que se aprueba el  texto refundido de la Ley General de 
Hacienda Pública de la Junta de Andalucía en materia de reintegros se entiende por devolución voluntaria 
a) aquella que es realizada por la persona beneficiaria sin el previo requerimiento de la Administración. 
b) aquella que es realizada por la persona beneficiaria previo requerimiento de la Administración, antes de la finalización 
del procedimiento de reintegro 
c) aquella que es realizada por la persona beneficiaria en el plazo de periodo voluntario recogido en la Resolución de 
Reintegro. 
d) ninguna es correcta 
 
49. Conforme a la Ley 4/1986, de Patrimonio de Andalucía, para enajenaciones de bienes que hayan sido declarados 
formalmente de interés cultural: 
a) Será necesaria autorización por ley 
b) Será necesaria autorización por ley, salvo cuando el bien enajenado tenga como destino otra Administración 
Pública 
c) Será necesaria autorización por el Consejo de Gobierno 
d) Será necesaria autorización por el Consejo de Gobierno, salvo cuando el bien enajenado tenga como destino otra 
Administración Pública 
 
50. Dentro de los permisos relacionados con la conciliación de la vida personal y familiar de los empleados púbicos de la 
Comunidad Autónoma de Andalucía, respecto a la Bolsa de horas de libre disposición prevista en la normativa 
autonómica, es cierto que:  
a) está dirigida, de forma justificada, al cuidado, atención y enfermedad  familiares de primer grado de consanguinidad o 
afinidad 
b) Será de un máximo del cinco por ciento de la jornada de trabajo anual de cada persona y se generará al 
comienzo de cada año, pudiendo disponer de la totalidad de la bolsa de horas desde el inicio del año natural. 
c) Estas horas de libre disposición deben recuperarse en un plazo máximo de dos meses a contar desde la finalización 
del disfrute de la misma; en este sentido, la horas dispuestas a la finalización del año natural podrán recuperarse en el 
mismo plazo de tres meses, durante el año natural siguiente.  
d) En ningún caso podrán acumularse en jornadas completas 
 
51. No tiene la Condición de Consejero nato del Consejo Consultivo de Andalucía: 
a) El Director General de Administración Local. 
b) El Jefe del Gabinete Jurídico de la Junta de Andalucía. 
c) El Presidente del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía. 
d) El Presidente de una de las Reales Academias de Legislación y Jurisprudencia de Andalucía. 
 
52. Conforme al Artículo 52 bis de la Ley 9/2007 de Administración de la JA, cuando se produzca la transformación de 
una entidad instrumental de la JA en otra la transformación se llevará a cabo previo informe de las Consejerías 
competentes en  
a) materia de Administración Pública y Hacienda.  
b) materia de Administración Pública Interior y Regeneración  
c) materia de Administración Pública, Regeneración y Hacienda.  
d) materia de Administración Pública, Interior y Hacienda.  
 



 

53. El IVA está regulado en: 
a) La Ley 37/1992, y desarrollada en el RD 1624/1992 
b) La Ley 37/1992, y desarrollada en el RD 123/1994 
c) La Ley 38/1992, y desarrollada en el RD 1620/1992 
d) La Ley 38/1992, y desarrollada en el RD 1221/1999 
 
54. Conforme al Artículo 22 del Decreto 92/2022, de 31 de Mayo, que aprueba el Reglamento de Organización y 
Funcionamiento de la Intervención General de la JA el ejercicio del control previo comprende las siguientes 
actuaciones sobre los actos, expedientes y operaciones que se relacionan: 
a) La fiscalización previa de los gastos y de los ingresos de carácter presupuestario. 
b) La fiscalización previa de las modificaciones presupuestarias. 
c) El control de las operaciones extrapresupuestarias. 
d) Todas son correctas 
 
55. Según el SEC 2010, son cuentas de acumulación: 
a) la cuenta de capital  
b) la cuenta financiera  
c) a y b son correctas 
d) ninguna es correcta. 
 
56. Conforme al artículo 10 de la Ley Orgánica 2/20212, excepcionalmente, el Estado y las Comunidades Autónomas 
podrán incurrir en déficit estructural en caso de catástrofes naturales, recesión económica grave o situaciones de 
emergencia extraordinaria que escapen al control de las Administraciones Públicas y perjudiquen considerablemente su 
situación financiera o su sostenibilidad económica o social, apreciadas por  
a) la mayoría simple del Congreso de los Diputados 
b) la mayoría absoluta de los miembros del Congreso de los Diputados 
c) la mayoría absoluta de las Cortes Generales 
d) la mayoría de dos tercios de los miembros del Congreso de los Diputados 
 
57. En materia de comercio interior, la Comunidad Autónoma de Andalucía: 
a) Tiene competencias exclusivas. 
b) Sólo tiene competencias de ejecución de la legislación estatal. 
c) No tiene competencias. 
d) Ninguna de las anteriores es cierta. 
 
58. De acuerdo con el Plan General de Contabilidad 2007, señala la proposición correcta: 
a) Sólo se reconocerán las amortizaciones si la empresa obtiene beneficios. 
b) Se reconocerán las amortizaciones y las correcciones de valor por deterioro de los activos, tanto si el ejercicio 
se salda con beneficio como con pérdida. 
c) Únicamente se tendrán en cuenta las correcciones por deterioro de valor de los activos si la empresa obtiene beneficios. 
d) Se reconocerán tanto las amortizaciones como las correcciones de valor por deterioro de valor de los activos si la 
empresa obtiene beneficios. 
 
59. ¿Cuál de los que se señalan a continuación no tiene la consideración de principio contable en el Marco Conceptual 
del Plan General de Contabilidad 2007?: 
a) Importancia relativa o materialidad. 
b) Correlación de ingresos y gastos. 
c) Uniformidad. 
d) No compensación 
 
60. Conforme a la Orden de Contabilidad, las operaciones extrapresupuestarias se definen como:  
a) aquéllas que recogen situaciones de contenido económico derivadas de la ejecución del presupuesto de ingresos, 
pero que no tienen flujo monetario.  
b) aquéllas que recogen situaciones de contenido económico, no derivadas de la ejecución del presupuesto  
c) aquéllas que recogen situaciones contenido jurídico derivadas de la ejecución del presupuesto de ingresos o de gastos, 
pero que no tienen flujo monetario  
d) aquellas operaciones de contenido económico que deben ser registradas y que se realizan bien de forma 
auxiliar o complementaria al presupuesto, bien de forma independiente al mismo  
 
  



 

61. Según la Ley 13/2007, de medidas de prevención y protección integral contra la violencia de género se entiende por 
violencia de género: 
a) La violencia que se ejerce sobre las mujeres por el hecho de serlo. 
b) aquella que, como consecuencia de una cultura machista y como manifestación de la discriminación, la situación de 
desigualdad y las relaciones de poder de los hombres sobre las mujeres, se ejerce sobre estas por el hecho de serlo  
c) aquella que, como consecuencia de una cultura machista y como manifestación de la discriminación, la 
situación de desigualdad y las relaciones de poder de los hombres sobre las mujeres, se ejerce sobre estas por 
el hecho de serlo y que se extiende como forma de violencia vicaria sobre las víctimas que se contemplan en la 
presente Ley. 
d) aquella que, como consecuencia de una cultura machista y como manifestación de la discriminación, la situación de 
desigualdad y las relaciones de poder de los hombres sobre las mujeres, se ejerce sobre mujeres o hombres y que se 
extiende como forma de violencia vicaria sobre las víctimas que se contemplan en la presente Ley. 
 
62. Se exige la emisión del informe de evaluación del impacto de género: 
a) En todos los proyectos de ley  
b) En todos los proyectos de ley y disposiciones reglamentarias  
c) En todos los proyectos de ley, disposiciones reglamentarias y planes que apruebe el Consejo de Gobierno  
d) En todos los proyectos de ley, disposiciones reglamentarias y planes que apruebe el Consejo de Gobierno, 
así como en las ofertas públicas de empleo 
 
63. Conforme al Decreto 175/2017, de 31 de octubre, por el que se regula el contenido y procedimiento de 
elaboración del informe bienal de la ley 2/2014: 
a) El informe bienal recogerá las actuaciones realizadas en los dos años naturales anteriores a la elaboración del 
mismo, debiendo estar concluido antes de finalizar el mes de abril. 
b) El informe anual recogerá las actuaciones realizadas en el año natural anteriores a la elaboración del mismo, debiendo 
estar concluido antes de finalizar el mes de abril. 
c) El informe anual recogerá las actuaciones realizadas en el año natural anteriores a la elaboración del mismo, debiendo 
estar concluido antes de finalizar el mes de junio 
d) El informe bienal recogerá las actuaciones realizadas en los dos años naturales anteriores a la elaboración del mismo, 
debiendo estar concluido antes de finalizar el mes de junio 
 
64. Según el Estatuto de Autonomía de Andalucía, respecto a las operaciones de crédito, la Comunidad Autónoma podrá: 
a) emitir deuda pública para financiar gastos corrientes 
b) realizar operaciones de crédito por plazo inferior a un año, con objeto de cubrir sus necesidades transitorias 
de tesorería, 
c) podrá realizar también operaciones de crédito, por plazo superior a un año, cualquiera que sea la forma como se 
documenten, siempre que el importe total del crédito sea destinado exclusivamente a la realización de gastos de inversión 
y Que el importe total de las anualidades de amortización por capital e intereses no exceda del veinte por ciento de los 
ingresos corrientes de la Comunidad Autónoma 
d) ninguna es correcta 
 
65. En los supuestos en los que las subvenciones se justifiquen con posterioridad al cobro de las mismas, transcurrido el 
plazo establecido para la presentación de la documentación justificativa sin que esta haya tenido lugar, los órganos o 
unidades responsables de la comprobación:  
a) darán traslado de dicha circunstancia al órgano concedente de la subvención para que inicie el procedimiento de 
reintegro.  
b) requerirán a la persona beneficiaria, para que aporte la documentación justificativa en el plazo máximo de 
quince días.  
c) acordará inmediatamente el inicio del procedimiento de reintegro.  
d) dará trámite de audiencia a la persona beneficiaria, por el plazo máximo de quince días. 
 
66. El déficit de gestión no financiero: 
a) Es la diferencia entre las obligaciones reales reconocidas y los derechos reales contraídos. 
b) Es la diferencia entre las obligaciones reconocidas en los conceptos económicos tenidos en cuenta como gastos en el 
déficit inicial total y los derechos contraídos de los conceptos económicos tenidos en cuenta como ingresos en el mismo. 
c) Es la diferencia entre pagos e ingresos correspondientes a operaciones reales. 
d) Se obtiene sustrayendo del déficit inicial no financiero los gastos correspondientes a intereses. 
 
  



 

67. Conforme a la Ley General Tributaria ¿Cuál de los siguientes no es motivo de oposición admisible contra la 
providencia de apremio? 
a) Anulación de la liquidación 
b) Solicitud de aplazamiento 
c) Falta de notificación de la liquidación 
d) Solicitud de compensación formulada en período ejecutivo. 
 
68 En Virtud de la adecuación de la normativa del Impuesto a lo dispuesto en la Sentencia del Tribunal de Justicia 
de la Unión Europea, de 3 de septiembre de 2014.,  la liquidación del impuesto aplicable a la adquisición de bienes y 
derechos por cualquier título lucrativo en el caso de la adquisición de bienes inmuebles situados en un Estado miembro 
de la Unión Europea o del Espacio Económico Europeo, distinto de España, por donación o cualquier otro negocio jurídico 
a título gratuito e «intervivos», los contribuyentes residentes en España tendrán derecho 
a) la aplicación de la normativa propia aprobada por la CA donde radiquen los referidos bienes inmuebles. 
b) la aplicación de la normativa propia aprobada por la CA en la que residan. 
c) la aplicación de la normativa propia aprobada por la CA donde hayan estado situados los referidos bienes muebles un 
mayor número de días del período de los cinco años inmediatos anteriores, contados de fecha a fecha, que finalice el día 
anterior al de devengo del impuesto. 
d) Ninguna es correcta 
 
69. Conforme a la Ley General Tributaria la presentación de una solicitud de aplazamiento, fraccionamiento o 
compensación: 
a) impedirá o suspenderá el inicio del período ejecutivo durante la tramitación de dichos expedientes. 
b) en período voluntario, impedirá el inicio del período ejecutivo. 
c) en período voluntario, suspenderá el inicio del período ejecutivo durante la tramitación de dichos expedientes. 
d) en período voluntario impedirá el inicio del período ejecutivo y el devengo de los intereses de demora 
 
70. La ley de transparencia de la JA (en adelante LTA) es la ley 
a)   1/2014, de 24 de junio.  
b) 2/2014, de 24 de junio.  
c) 3/2014, de 24 de junio.  
d) 4/2014, de 24 de junio.  
 
71. Conforme al Decreto 622/2019, el mantenimiento y evolución tecnológica de la Sede electrónica general de la Admón. 
de la JA corresponde a  
a) La Consejería competente en materia de Admón. pública  
b) El Consejo de Gobierno 
c) la Consejería competente en materia de transformación digital 
d) la Consejería competente en materia de dirección, impulso y gestión de la política digital en lo concerniente a las 
nuevas tecnologías aplicadas al Gobierno Abierto 
 
72. La Ley Orgánica 3/2018 señala que el tratamiento de datos personales solo podrá considerarse fundado en el 
cumplimiento de una obligación legal exigible al responsable, en los términos previstos en el artículo 6.1.c) del 
Reglamento (UE) 2016/679: 
a) cuando así lo prevea una norma de Derecho de la UE  
b) cuando así lo prevea una norma de Derecho de la UE o una norma con rango de ley, que no podrá determinar las 
condiciones generales del tratamiento y los tipos de datos objeto del mismo así como las cesiones que procedan como 
consecuencia del cumplimiento de la obligación legal.  
c) cuando así lo prevea una norma de Derecho de la UE, que no podrá determinar las condiciones generales del 
tratamiento y los tipos de datos objeto del mismo así como las cesiones que procedan como consecuencia del 
cumplimiento de la obligación legal.  
d) cuando así lo prevea una norma de Derecho de la UE o una norma con rango de ley, que podrá determinar las 
condiciones generales del tratamiento y los tipos de datos objeto del mismo así como las cesiones que procedan 
como consecuencia del cumplimiento de la obligación legal.  
 
73. El órgano paritario y colegiado de participación destinado a la consulta regular y periódica de las actuaciones de la 
empresa en materia de prevención de riesgos 
a) Comité de Seguridad y Salud  
b) Instituto Nacional de Seguridad e Higiene en el Trabajo 
c)  Inspección de Trabajo y Seguridad Social 
d) Comisión Nacional de Seguridad y Salud en el Trabajo 
 
  



 

74. Conforme al Artículo 137. Movilidad interadministrativa de la Ley 5/2023 de 76 de Junio de Función Pública de 
Andalucía, es cierto que en el supuesto de cese del puesto obtenido por libre designación, la Administración de la Junta 
de Andalucía, podrá acordar su adscripción a otro puesto de la misma de acuerdo con los criterios establecidos en el 
artículo 134, o le notificará que no va a hacer efectiva dicha adscripción.  
a) en el plazo máximo de un mes a contar desde el día siguiente al del cese 
b) en el plazo máximo de dos meses a contar desde el día siguiente al del cese 
c) en el plazo máximo de seis meses a contar desde el día siguiente al del cese 
d) en el plazo máximo de seis meses a contar desde el día del cese 
 
75. ¿ Cuál de las siguientes leyes estatales en materia de Igualdad NO es correcta? 

a) Ley 15/2022, de 12 de julio, integral para la igualdad de trato y la no discriminación. 

b) Ley 27/2003, de 31 de julio, reguladora de la Orden de protección de las Víctimas de la violencia doméstica 

c) Ley Orgánica 12/2021, de 6 de septiembre, de garantía integral de la libertad sexual 

d) Ley 4/2023, de 28 de febrero, para la igualdad real y efectiva de las personas trans y para la garantía de los derechos 
de las personas LGTBI. 
 
 
  

https://www.igualdadenlaempresa.es/normativa/normativa-en-vigor/Documents/LOGILS.pdf


 

PARTE TEÓRICA. PREGUNTAS DE RESERVA 
 
151. Conforme a la  Orden de 20 de junio de 2024, por la que se desarrolla la regulación de la comprobación material de 
los gastos financiados con fondos públicos en contratos administrativos será  preceptivo solicitar la designación de 
representante de la IGJA para su asistencia a actos de comprobación material de gasto siempre que la cuantía total del 
contrato correspondiente sea:  
a) igual o superior a 200.000 euros, IVA excluido 
b) superior a 200.000 euros, IVA incluido 
c) igual o superior a 300.000 euros, IVA incluido 
d) superior a 300.000 euros, IVA incluido 
 
152. Conforme al  Artículo 139 de la ley 5/2023 la Consejería competente en materia de Función Pública podrá 
autorizar, asimismo, comisiones de servicio al personal funcionario de carrera para realizar una misión por período 
determinado en programas o misiones de cooperación al servicio de organismos internacionales, gobiernos o entidades 
públicas extranjeras, siempre y cuando conste el interés de ambas instituciones, y previa justificación de la 
imposibilidad de realización de las funciones que han de ser encomendadas por parte del personal a su servicio.. La 
duración de la comisión de servicios estará sujeta a los objetivos de la cooperación 
a) no podrá exceder de tres meses y conllevará reserva de puesto de trabajo 
b) no podrá exceder de tres meses y conllevará reserva de puesto de trabajo siempre que este hubiera sido obtenido 
por concurso general. 
c) no podrá exceder de seis meses y conllevará reserva de puesto de trabajo siempre que este hubiera sido 
obtenido por concurso general. 
d) no podrá exceder de seis meses y conllevará reserva de puesto de trabajo 
 
153. Respecto a la iniciativa legislativa, regulada en la Ley 6/2006, es cierto que:  
a) El procedimiento de elaboración de los proyectos de ley se iniciará en la Consejería competente mediante la 
elaboración del correspondiente anteproyecto de ley que irá acompañado por la Memoria de Análisis de Impacto 
Normativo (en adelante MAIN) 
b) El procedimiento de elaboración de los proyectos de Ley se iniciará en la Consejería competente mediante la 
elaboración del correspondiente proyecto que irá acompañado por la Memoria de Análisis de Impacto Normativo (en 
adelante MAIN) 
c) En todo caso, deberá acompañarse un informe sobre el impacto por razón de género 
d) Deben ser informados por la Secretaría General correspondiente 
 
154.Conforme al artículo 77.3 bis de la ley 39/2015. Cuando el interesado alegue discriminación y aporte indicios 
fundados sobre su existencia, corresponderá la aportación de una justificación objetiva y razonable, suficientemente 
probada, de las medidas adoptadas y de su proporcionalidad 
a) Al interesado 
b) a la persona a quien se impute la situación discriminatoria 
c) a la administración 
d) al órgano instructor 
  



 

PARTE PRÁCTICA. PREGUNTAS ORDINARIAS Y EVALUABLES 
 
La Consejería de Salud y Consumo ha aprobado y publicado en 2024 unas bases reguladoras, que no se ajustan a las 
bases reguladoras tipo, para la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva en materia de 
drogodependencias y adicciones. Dicha norma contempla las siguientes líneas de subvenciones: 
 
- Línea 1: Subvenciones a Entidades Locales destinadas al desarrollo de programas de prevención comunitaria de las 
adicciones, en el marco de la estrategia del Plan Andaluz Sobre Drogas y Adicciones. 
 
- Línea 2: Subvenciones a entidades privadas sin ánimo de lucro destinadas al desarrollo de programas de 
drogodependencias y adicciones en el marco de la estrategia del Plan Andaluz Sobre Drogas y Adicciones. 
 
Por Resolución de la Dirección General de Cuidados Sociosanitarios (dependiente de la Consejería citada), de 15 de 
enero de 2024, se convoca la concesión de dichas subvenciones. En dicha convocatoria se señala: 
 
1°.- Que la Línea 1 será cofinanciada al 30% por la Administración de la Junta de Andalucía y al 70% por la Administración 
del Estado y la línea 2 se financiará con cargo al Presupuesto para Andalucía exclusivamente. 
2°.- La cuantía máxima prevista en la convocatoria para la línea 1 es de 1.200.000 euros y para la línea 2 es de 1.800.000 
euros. 
3°.- En cuanto al pago, para la Línea 2 será el 100% del importe de las subvenciones con anterioridad a su justificación, 
de acuerdo con lo establecido en el art. 29.1 a) de la Ley  de Presupuestos de la Comunidad Autónoma de Andalucía 
para el año 2024. 
4º. - En cuanto a la instrucción y resolución del procedimiento se dispone que las solicitudes referentes a programas de 
ámbito autonómico o supraprovincial se resolverán por la persona titular de la Dirección General de Cuidados 
Sociosanitarios; y las referentes a programas que tengan ámbito provincial serán resueltas por la persona titular de la 
Delegación Territorial correspondiente de la Consejería de Salud y Consumo; ambas por delegación, de conformidad con 
lo establecido en las bases reguladoras. 
 
Según las bases reguladoras: 
 
La cuantía máxima de cada subvención para la línea 1 se establece en proporción a la población de la Entidad Local, 
según determinados tramos, con un máximo entre 15.000 euros y 25.000 euros, para cada tramo. Y para la línea 2 se 
subvenciona hasta un importe máximo de 30.000 euros para las entidades privadas. 
 
Se prevé la subcontratación para la línea 2 de acuerdo con el artículo 29 de la Ley General de Subvenciones. 
 
3 - Se consideran subvencionables, además de los costes directos, los costes indirectos para la Línea 2.  
 
4 - En la línea 2 se prevé, entre otras formas, la justificación mediante cuenta justificativa simplificada. No se contempla 
plazo de justificación para ninguna de las líneas. 
 
A la fundación Alhambra se le concede, mediante resolución de 3 de mayo de 2024, notificada el 14 de mayo del mismo 
año, una subvención por importe de 25.000 euros para realizar el programa sobre drogodependencias en la provincia de 
Granada. Esta fundación concierta con una empresa, cuyo titular es el cónyuge de uno de los patronos de la citada 
fundación, la ejecución de una parte del programa que representa el 55 á del importe de la actividad subvencionada. Sin 
embargo, esta empresa no realiza la parte convenida del programa. Una vez que se considera finalizada la realización 
del programa, se procede por la Fundación Alhambra, a su justificación en diciembre de 2024. 
 
La administración concedente, pasados cuatro años y dos meses desde la concesión de la subvención, inicia un 
procedimiento de reintegro contra la fundación Alhambra, por estimar que concurre una de las causas previstas en el 
artículo 37.1 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones. Dicho procedimiento de reintegro se 
resuelve a los quince meses de su inicio, notificándose a la entidad resolución que determina la obligación de reintegrar 
parte de las cantidades percibidas por la subvención concedida, así como los intereses de demora devengados. 
 
 
 
Con los datos expuestos, conteste  a las siguientes PREGUNTAS: 
 
 
  



 

101.- Para la aprobación de las bases reguladoras ¿qué informes deben solicitarse con carácter previo, según el 
Reglamento de los Procedimientos de Concesión de Subvenciones de la Administración de la Junta de 
Andalucía?  (SEÑALAR LA FALSA) 

a) Informe de la Intervención General de la Junta de Andalucía, que deberá emitirse en el plazo de 15 días contados 
desde la entrada de la solicitud en el citado órgano. 

b) Informe de la Secretaría General Técnica de la Consejería de Salud y Consumo 

c) Informe de la Consejería de Presidencia Administración Pública e Interior a través de la DG competente en 
tramitación electrónica  

d) Informe del Consejo Consultivo de Andalucía, pues no se han empleado Bases Reguladoras tipo puesto 
que en el supuesto no se indica nada al respecto. 

 
102.- Además de la publicación en el BOJA de la convocatoria, indique las demás actuaciones de transparencia 
y publicidad de las subvenciones en Andalucía conforme a la Ley 9/2013   de 9 de diciembre, de transparencia, 
acceso a la información pública y buen gobierno y la Ley 1/2014, de 24 de junio, de Transparencia Pública de Andalucía: 
a) la Administración de la JA, como entidad dentro del ámbito subjetivo de esta ley deberá hacer pública la 
información relativa a la gestión administrativa de las subvenciones y ayudas públicas concedidas con 
indicación de la convocatoria, el programa y crédito presupuestario al que se imputan, su importe, objetivo o 
finalidad y personas beneficiarias. 
b) la Administración de la JA, como entidad dentro del ámbito subjetivo de esta ley deberá hacer pública la información 
relativa a la gestión administrativa de las subvenciones y ayudas públicas concedidas con indicación de la tipología de la 
subvención, convocatoria, el programa y crédito presupuestario al que se imputan, su importe, así como su objetivo o 
finalidad 
c) la Administración de la JA, como entidad dentro del ámbito subjetivo de esta ley deberá hacer pública la información 
relativa a la gestión administrativa de las subvenciones y ayudas públicas concedidas con indicación de la convocatoria, 
el programa y crédito presupuestario al que se imputan, su importe, objetivo o finalidad y personas beneficiarias, forma 
de justificación y causas de reintegro. 
d) Ninguna es correcta 
 
103.- De las partidas presupuestarias con cargo a la que se imputarán la subvenciones, indique cuál es el código 
correspondiente a la Sección Presupuestaria y al Servicio de la clasificación orgánica de la línea 1: 
a) Conforme a la orden de elaboración del Presupuesto, la sección presupuestaria correspondiente a la Consejería de 
Salud y Consumo es la 1700. Los Servicios varían en cada línea: 
b) La línea 1 será de Servicio “TRANSFERENCIAS FINALISTAS”  dígitos 17, por el 70% financiado por la AGE y Servicio 
“AUTOFINANCIADA” por la parte autofinanciada 
c) Conforme a la orden de elaboración del Presupuesto, la sección presupuestaria correspondiente a la Consejería de 
Salud y Consumo es la 1600. Los Servicios varían en cada línea: 
d) La línea 1 será de Servicio “TRANSFERENCIAS FINALISTAS”  dígitos 18, por el 70% financiado por la AGE y 
Servicio “AUTOFINANCIADA” por la parte autofinanciada 
 
104.- De las partidas presupuestarias con cargo a la que se imputarán la subvenciones, indique cuál es el código 
correspondiente al Servicio de la clasificación orgánica de la línea : 
a) La línea 2 es completa del Servicio “AUTOFINANCIADA” (dígitos 01) 
b) La línea 2 es completa del Servicio “AUTOFINANCIADA” (dígitos 01 o 02 según afecte a programas de ámbito 
autonómico o provincial respectivamente) 
c) La línea 2 es completa del Servicio 01 
d) La línea 2 es completa del Servicio “OTROS INGRESOS FINALITAS (dígitos 20) 
 
105.- Asimismo, indique cuál es el código o códigos de la clasificación económica a nivel de articulo para las dos 
líneas 
a) En cuanto a los artículos, la línea 1 va con cargo al artículo 47, pues es una subvención corriente con destinatario 
Entidades Locales, y la línea 2 con cargo al 48, pues su destinatario son las entidades sin ánimo de lucro. 
b) En cuanto a los artículos, la línea 1 va con cargo al artículo 46, pues es una subvención corriente con destinatario 
Entidades Locales, y la línea 2 con cargo al 47, pues su destinatario son las entidades sin ánimo de lucro. 
c) En cuanto a los artículos, la línea 1 va con cargo al artículo 46, pues es una subvención corriente con 
destinatario Entidades Locales, y la línea 2 con cargo al 48, pues su destinatario son las entidades sin ánimo de 
lucro. 
d) En cuanto a los artículos, la línea 1 va con cargo al artículo 48, pues es una subvención corriente con destinatario 
Entidades Locales, y la línea 2 con cargo al 47, pues su destinatario son las entidades sin ánimo de lucro. 
 
  



 

106.- Tras la iniciación, indique cual de los siguientes NO es un trámite esencial para la instrucción del 
procedimiento, previa a la resolución de concesión, de acuerdo con las disposiciones del Reglamento de los 
Procedimientos de Concesión de Subvenciones de la Administración de la Junta de Andalucía 
 
a) En primer lugar se procede a la elaboración del proyecto de Bases Reguladoras por el titular de la Consejería de Salud 
y Consumo, que tras los informes de la pregunta 1,  dichas Bases serán aprobadas mediante Orden de la persona titular 
de la Consejería o, en su caso, tal como añade el Decreto 282/2010, mediante Decreto del Consejo de Gobierno y serán 
publicadas en el BOJA junto con la convocatoria o de manera separada. 
b) La subvención se tramita conforme al 120bis TRLGHP; se tramitarán separadamente las fases A y D, e igualmente se 
realizarán de forma separada fiscalización previa y del compromiso. Así, publicadas las Bases reguladoras,  el titular de 
la DG de Cuidados Sociosanitarios haría la Propuesta de Convocatoria; y se realizaran las correspondientes propuestas 
de A por 3 millones de euros la suma de ambas líneas por los órganos competentes. 
c) Tras la fiscalización previa de la autorización del gasto se contabilizarán los Documentos A y se devolverá el 
expediente para la aprobación del gasto. En este caso, la competencia para la fiscalización previa de la 
aprobación de la realización del gasto corresponde a la Intervención que tenga asignada la fiscalización de la 
Consejería 
d) Tras la aprobación del gasto procederá la aprobación de la convocatoria,  de manera que no podrá efectuarse la 
correspondiente convocatoria hasta que haya sido completada la aprobación del gasto por la totalidad de la cuantía 
máxima prevista en la misma. El órgano competente para  aprobar la convocatoria, es el Director General de Cuidados 
Sociosanitarios. 
 
EXPLICACIÓN: La competencia para dicha fiscalización esta avocada por la IGJA 
 
107.- Una vez realizada la apertura del plazo para presentación de solicitudes, es cierto que: 
a) Las solicitudes deberán ajustarse al formulario incorporado en la convocatoria. Si las solicitudes no reunieran 
los requisitos exigidos, se requerirá de manera conjunta para que en un plazo de 10 días procedan a la 
subsanación, con indicación de que si así no lo hicieran se les tendrá por desistida su solicitud.  
b) La a) es correcta pero dicho plazo podrá ser ampliado en 5 días más, cuando concurran circunstancias especiales 
c) Recepcionadas todas las solicitudes por la Administración, y transcurrido en su caso el plazo de subsanación, se 
procederá al trámite de “Evaluación previa” que debe ser realizado por el Titular de la Consejería de Salud y Familias 
d) Todas son correctas 
 
108.-¿Qué recurso o recursos ordinarios en vía administrativa caben contra la resolución de concesión o 
denegación de subvenciones? ¿ 
a) Contra la Resolución  puede interponer Recurso de Alzada ante el Consejero competente en el plazo de un mes contar 
desde el día siguiente a la notificación, 
b) Contra la Resolución que pone fin a la vía administrativa, conforme a la normativa vigente,  puede interponer 
Recurso Potestativo de Reposición, en el plazo de un mes contar desde el día siguiente a la notificación, 
c) Contra la Resolución que pone fin a la vía administrativa, conforme a la normativa vigente,  puede interponer ante la 
citada resolución, Recurso Contencioso Administrativo en el plazo de 2 meses 
d) Contra la Resolución  puede interponer Recurso Extraordinario de Revisión 
 
109.- La resolución del recurso referido en la pregunta anterior 
a) será realizada por el Titular de la Consejería competente 
b) será notificada por la Agencia Tributaria de Andalucía. 
c) Será a través de una Sentencia de un órgano judicial 
d) Ninguna es correcta 
 
 
EXPLICACIÓN: Puede interponer Contencioso pero pregunta por recursos ordinarios en vía administrativa 
Conforme al TRLGHP el órgano competente para resolver el reintegro es el órgano concedente, que en el caso de la 
resolución del supuesto habrá sido el Delegado Territorial de Salud y Consumo de Granada (por Delegación del 
Consejero), ya que el supuesto habla de un programa en la provincia de granada. Así, conforme a lo dispuesto en la ley 
9/2007 de Administración de la JA, el recurso de reposición que, en su caso, se interponga contra los actos dictados por 
delegación, salvo que en esta se disponga otra cosa, será resuelto por el órgano delegado, es decir, resolverá el propio 
delegado territorial en el plazo de un mes. Conforme al TRLGHP notifica la ATRIAN 
 
110.- ¿ Cuál de los siguientes trámites presupuestarios NO ES CORRECTO dentro de la tramitación de las 
subvenciones de la Linea 2? 
 
a) Realizada la propuesta de convocatoria se realizaran las correspondientes propuestas de Documento A para su 
remisión a la intervención competente, por una suma total de 1.800.000 euros 
b) conforme a la Orden de Abril de 2018 deberán tramitarse por los respectivos órganos competentes tantos expedientes 



 

de aprobación de gasto máximo como sean necesarios hasta completar todos los ámbitos existentes, de manera que no 
podrá efectuarse la correspondiente convocatoria hasta que haya sido completada la aprobación del gasto por la totalidad 
de la cuantía máxima prevista en la misma 
c) la fiscalización previa de la aprobación de la realización del Gasto  la ejercerá la Intervención cuya competencia 
orgánica se corresponda con la del órgano convocante, es decir de la Consejería 
d) La contabilización de los documentos A corresponderá a la Intervención General de la Junta de Andalucía 
 
111.- En el momento del pago del anticipo de la subvención a la Fundación Alhambra se procederá por parte del órgano 
gestor a tramitar: 
a) Una propuesta de OJ de 12.500 euros 
b) Un documento OJ de 12.500 euros 
c) Una propuesta de OJ de 25.000 euros 
d) Una propuesta de J de 25.000 euros 
 
112. Dentro de la tramitación presupuestaria de la subvención de la línea 2 es correcto que: 
a) La Fiscalización Previa de la adquisición del compromiso se realizara por la Intervención General de la Junta de 
Andalucía 
b) Tras la realización de la actividad subvencionada y la justificación de la misma por los beneficiarios, una vez 
emitido el certificado acreditativo de la finalidad por la cual se concedió la subvención, el órgano gestor 
correspondiente procederá a realizar una propuesta de J por el 100% del importe de la subvención, en caso de 
que esta haya quedado justificada de forma completa, o en caso contrario iniciar el correspondiente expediente 
de reintegro. En el caso de la fundación alhambra sería una propuesta de J por 25.000 euros 
c) Tras la realización de la actividad subvencionada y la justificación de la misma por los beneficiarios, una vez emitido el 
certificado acreditativo de la finalidad por la cual se concedió la subvención, el órgano gestor correspondiente procederá 
a realizar una propuesta de J por el 100% del importe de la subvención, en caso de que esta haya quedado justificada 
de forma completa, o en caso contrario iniciar el correspondiente expediente de reintegro. En el caso de la fundación 
alhambra sería una propuesta de J por 15.000 euros 
d) Este expediente requiere de autorización del Consejo de Gobierno 
 
EXPLICACIÓN 
El procedimiento será el siguiente: 
 
a) Realizada la propuesta de convocatoria se realizarán las correspondientes propuestas de Documento A para su 
remisión a la intervención competente, por una suma total de 1.800.000 euros 
 
En este caso como las cuantías van a estar distribuidas en varios ámbitos territoriales, conforme a la Orden de Abril de 
2018 deberán tramitarse por los respectivos órganos competentes tantos expedientes de aprobación de gasto máximo 
como sean necesarios hasta completar todos los ámbitos existentes, de manera que no podrá efectuarse la 
correspondiente convocatoria hasta que haya sido completada la aprobación del gasto por la totalidad de la cuantía 
máxima prevista en la misma. Es decir, se realizará una propuesta de documento A por cada ámbito territorial y una para 
SSCC. 
 
2) Fiscalización Previa de la aprobación de la realización del Gasto  por la Intervención competente respecto de la 
Consejería en aplicación de lo dispuesto en el 25.2 Decreto 92/2022 2. En el supuesto de expedientes de gasto de 
contratación o convocatorias de subvenciones financiadas con créditos imputados a partidas presupuestarias cuya 
contabilización corresponda a distintas Intervenciones, la fiscalización la ejercerá la Intervención cuya competencia 
orgánica se corresponda con la del órgano de contratación o convocante, sin que ello suponga alterar las competencias 
en materia de contabilización, siempre que no hayan de ser autorizados por el Consejo de Gobierno. 
 
 GJA y contabilización del Documento A por ID y IP. Se devuelve al órgano gestor 
 
3) Aprobación de gasto por el DG y Delegados Territoriales y firma de los documentos A; antes de la aprobación de la 
Convocatoria por el Director General 
 
4)Tras la presentación y valoración de las solicitudes por cada beneficiario se realiza por parte de cada órgano instructor 
una Propuesta de Resolución Concesión de subvención por cada beneficiario, acompañada de propuesta de documento 
D y remisión a la intervención. En el caso de la fundación alhambra sería una propuesta de D por 25.000 euros 
 
 
5) Fiscalización del Compromiso y Contabilización del documento D por la intervención correspondiente y devolución al 
órgano gestor  
 
6) Resolución de Concesión por el órgano gestor, lo que supone la adquisición del compromiso. Cada órgano concede 



 

las subvenciones de su competencia. 
 
7) Al ser una subvención prepagable tras la concesión se procede al pago del Anticipo, en este caso del 100% al ser uno 
de los programas previstos en la Ley de Presupuestos. En consecuencia, el órgano gestor realizará una propuesta de OJ 
por el 100% de cada subvención de la Línea 2; que en el caso de la fundación alhambra sería de 25.000 euros 
 
8) Fiscalización Previa de la adquisición del compromiso por la intervención correspondiente y tras ella, contabilización 
del Documento OJ.  
 
9) Tras la realización de la actividad subvencionada y la justificación de la misma por los beneficiarios, una vez emitido 
el certificado acreditativo de la finalidad por la cual se concedió la subvención, el órgano gestor correspondiente procederá 
a realizar una propuesta de J por el 100% del importe de la subvención, en caso de que esta haya quedado justificada 
de forma completa, o en caso contrario iniciar el correspondiente expediente de reintegro. En el caso de la fundación 
alhambra sería una propuesta de J por 25.000 euros 
 
10) Fiscalización previa de la fase de justificación y contabilización del documento J por la intervención competente. 
 
113.- En relación con la línea 2, ¿procede la justificación mediante cuenta justificativa simplificada? 
 
a) Actualmente para subvenciones concedidas por importe inferior a 40.000 euros, podrá tener carácter de documento 
con validez jurídica para la justificación de la subvención la cuenta justificativa simplificada, siempre que así se haya 
previsto en las bases reguladoras de la subvención; así que en este caso, estando previsto en dichas Bases y siendo de 
cuantía máxima 30.000 euros, si resulta procedente dicha forma de justificación. 
b) Actualmente para subvenciones concedidas por importe inferior a 50.000 euros, podrá tener carácter de documento 
con validez jurídica para la justificación de la subvención la cuenta justificativa simplificada, siempre que así se haya 
previsto en las bases reguladoras de la subvención; así que en este caso, estando previsto en dichas Bases y siendo de 
cuantía máxima 30.000 euros, si resulta procedente dicha forma de justificación. 
c) Actualmente para subvenciones concedidas por importe inferior a 60.000 euros, podrá tener carácter de 
documento con validez jurídica para la justificación de la subvención la cuenta justificativa simplificada, siempre 
que así se haya previsto en las bases reguladoras de la subvención; así que en este caso, estando previsto en 
dichas Bases y siendo de cuantía máxima 30.000 euros, si resulta procedente dicha forma de justificación. 
d) Actualmente para subvenciones concedidas por importe inferior a 20.000 euros, podrá tener carácter de documento 
con validez jurídica para la justificación de la subvención la cuenta justificativa simplificada, siempre que así se haya 
previsto en las bases reguladoras de la subvención; así que en este caso, estando previsto en dichas Bases y siendo de 
cuantía máxima 30.000 euros, no resulta procedente dicha forma de justificación, salvo en subvenciones que no lleguen 
a ese importe 
 
  



 

CASO PRÁCTICO 2 
 
 
Tras la resolución del último concurso de traslados, la funcionaria María López ha obtenido un Negociado de 
tramitación en el Servicio de Patrimonio, en la Dirección General de Patrimonio. Entre los expedientes que 
tienen en tramitación se encuentra una subasta, convocada por Resolución de 28 de mayo de 2024 de la 
Dirección General de Patrimonio por la que se anuncia la enajenación de diversos inmuebles propiedad de la 
Comunidad Autónoma de Andalucía. En los Pliegos de condiciones particulares que rigen la subasta se 
describen los tres lotes con los inmuebles objeto de subasta, con indicación de sus datos de inscripción 
registral y catastral, importe de los tipos mínimos de licitación en primera y segunda subasta e importe de la 
garantía a constituir para ofertar al lote en cuestión. 
 
114. En el caso de que la subasta fuere fallida y sin perjuicio de la posible enajenación directa, ¿puede la 
Administración realizar sucesivas subastas? 
A) Si, rebajando el valor de la tasación en cada una de ellas, sin que en ningún caso pueda rebajarse más del 
25% del valor de la tasación originaria. 
B) No. Si la primera subasta fuere fallida deberá convocarse otra en un plazo no inferior a seis meses. 
C) Si, rebajando el importe total de la tasación en un 10% en cada una de las subastas. 
D) Ninguna es correcta 
 
EXPLICACIÓN: REGLAMENTO DE PATRIMONIO: 
 
Artículo 196. 
En caso de que la subasta resultara fallida y sin perjuicio de la posible enajenación directa 
podrá la Administración realizar sucesivas subastas, rebajando el valor de tasación en cada 
una de ellas, sin que en ningún caso pueda rebajarse más allá del veinticinco por ciento del valor 
de tasación originaria. En las nuevas subastas no será necesario repetir aquellos actos que pudieran conservarse. 
 
115. Para participar en los procedimientos de adjudicación de inmuebles, ¿será necesario la constitución de 
una garantía? 
A) Si, y no podrá ser inferior al equivalente al 5% ni superior al 25% del valor de la tasación. 
B) No, si así se establece en los pliegos de condiciones particulares que rigen la enajenación de inmuebles 
mediante subasta pública. 
C) Si, se constituirá una garantía equivalente al 3% del valor catastral. 
D) Si, y no podrá ser inferior al equivalente al 3% ni superior al 25% del valor de la tasación. 
 
EXPLICACION: D.A 10.º. Garantías en procedimientos de adjudicación de inmuebles Ley 4/1986 
 
La participación en procedimientos de adjudicación de inmuebles requerirá la constitución de una garantía , 
que se fijará por el órgano competente para la iniciación del expediente , que no podrá ser inferior al equivalente 
al 5% ni superior al 25% del valor de tasación 
 
116. Conforme a lo dispuesto en la Ley 4/1986 el órgano competente para enajenar los bienes inmuebles será la 
persona titular de la Consejería competente en materia de Patrimonio. No obstante, conforme a dicha Ley ¿en qué 
casos dicha enajenación deberá ser autorizada por el Consejo de Gobierno? 
A) Cuando previa a la convocatoria de la subasta, el Gabinete jurídico haya emitido informe favorable a dicha 
autorización por la especial singularidad de los inmuebles. 
B) Cuando el valor del bien o derecho, según tasación, exceda de 20 millones de euros. 
C) Cuando el valor del bien o derecho, según tasación, sea igual o superior a 20 millones de euros. 
D) Cuando previa a la publicación de la convocatoria en BOJA se emita informe de tasación del bien y el valor catastral 
supere los 5 millones de euros. 
 
EXPLICACIÓN: 
 
ARTÍCULO 87 LEY 4/1986 
 
El órgano competente para enajenar los bienes inmuebles será la persona titular de la Consejería competente 
en materia de patrimonio. La incoación y tramitación del procedimiento corresponderá a la Dirección General de 
Patrimonio. 
2. Cuando el valor del bien o derecho, según tasación, exceda de 20 millones de euros, la enajenación deberá 
ser autorizada por el Consejo de Gobierno. 
 
 



 

CASO PRÁCTICO 3 
 
El Sr. Ruperto Pérez, nacido en Madrid, soltero de 25 años, y residente en Sevilla, dentista presenta declaración del 
Impuesto de Patrimonio de 2022 en el plazo previsto en la normativa, declarando que a 31 de diciembre de 2022 UN 
patrimonio de 2.224.500 euros 
 
117. ¿ A qué administración corresponde el rendimiento del impuesto?  
a) A la Comunidad de Madrid 
b) A Andalucía 
c) A o b a elección de Ruperto 
d) Ninguna es correcta 
 
Una vez presentada la autoliquidación del impuesto de Patrimonio, el organismo competente de la Administración 
Tributaria, detecta que este contribuyente constituyo el 1 de Octubre de 2022 en escritura pública tres sociedades  que 
no se han presentado a pagar el ITPAJD y cuyas participaciones/acciones no  ha incluido en la Declaración de IP. 
 
La primera,  de la que era único socio y administrador: La empresa Dentistas asociados SL con un capital social, el 
mínimo exigido por la ley. Se trata de una sociedad no negociada con balance auditado dividido en 100 participaciones, 
con un Activo real de 200.000 euros y un pasivo exigible de 50.000 euros. Respecto de esta sociedad la ATRIAN le 
requiere la presentación de la constitución de la sociedad. Dicha presentación es realizada en atención al citado 
requerimiento presentándola como EXENTA. La ATRIAN notifica el 5/9/2023 tras el procedimiento previsto en la LGT, 
la sanción correspondiente que es pagada y recurrida en reposición. 
 
La  segunda. una SA con 2 socios más por partes iguales: “Colmillos SA” por el mínimo capital social.  Se trata de una 
sociedad no negociada con balance auditado dividido en 3000 acciones, con un Activo real de 400.000 euros y un 
pasivo exigible de 100.000 euros. Respecto de esta sociedad la ATRIAN le requiere la presentación de la constitución 
de la sociedad, pero se presenta la autoliquidación como exenta antes de recibir el requerimiento de presentación. La 
ATRIAN notifica el 5/9/2021  tras el procedimiento la sanción correspondiente que no se paga en periodo voluntario. 
Tampoco paga una vez recibida la providencia el 1/2/23. Finalmente le embargan la cuenta al sujeto pasivo por la 
deuda pendiente el 4/5/2023. 
 
La  tercera,  otra SL de la que era único socio y administrador: La empresa “Muelas, SL” con un capital social el mínimo 
exigido por la ley. Se trata de una sociedad no negociada con balance auditado dividido en 100 acciones, con un Activo 
real de 20.000 euros y un pasivo exigible de 10.000 euros. Respecto de esta sociedad la ATRIAN le requiere la 
presentación de la constitución de la sociedad, sin que se atienda al citado requerimiento. Ante la falta de atención del 
requerimiento se manda un segundo y un tercer requerimiento todos desatendidos. La ATRIAN notifica el 5/9/2023  tras 
el procedimiento previsto en la LGT, la sanción correspondiente que  se paga en periodo voluntario y no es recurrida 
por el sujeto pasivo. 
 
118. ¿ Cuál sería la valoración de la primera sociedad a efectos del Impuesto de Patrimonio en la Declaración 
del interesado? (1 punto) 

a) 200.000 € 
b) 150.000 € 
c) 250.000 € 
d) 100.000 € 

 
EXPLICACIÓN: La  sociedad, “Dentistas asociados SL”, de la que es socio único y administrador, conforme al art. 16 
LIP, la valoración de las participaciones se realizará por el valor teórico resultante del último balance aprobado. Pero 
este bien de manera obligatoria o voluntaria, tiene que haber sido sometido a revisión y verificación y el informe de 
auditoría haber resultado favorable. Suponiendo que este sea el caso, el valor serían 200.000€, debiendo eso sí 
restarse 50.000€ del pasivo exigible. Es decir, que la base imponible sería de 150.000€ más. 
 
119. ¿ Cuál sería la valoración de la segunda sociedad a efectos del Impuesto de Patrimonio en la Declaración 
del interesado?  

a) 200.000 € 
b) 150.000 € 
c) 250.000 € 
d) 100.000 € 

 
 
EXPLICACIÓN: La segunda, “Colmillos SA”, con la misma argumentación que en el caso anterior, habría que 
sumar300.000 ( 400.000€ - 100.000€) a la base imponible. Sin embargo, esta cifra habría que dividirla entre tres, por 
ser tres los socios a partes iguales de la empresa (el señor Ruperto tiene 1.000 acciones, un tercio del total). Así, la 



 

base imponible aumentaría para el Señor Ruperto en 100.000€. 
 
120. ¿ Cuál sería la valoración de la tercera sociedad a efectos del Impuesto de Patrimonio en la Declaración 
del interesado? (1 punto) 

a) 20.000 
b) 10.000 
c) 30.000 
d) 1000.00 

 
EXPLICACIÓN: Finalmente, la tercera, “Muelas SL”, de la que es socio único y administrador, en base a la misma 
argumentación que para las anteriores, habría que sumar 10.000 euros (20.000€ -10.000€). En total, habría que sumar 
260.000€ a la base imponible por estas tres sociedades 
 
 
Finalmente la ATRIAN, por diversas irregularidades en la declaración del Impuesto de la pregunta 2 decide girar 
liquidación complementaria por importe principal de 1.800 euros, estableciendo la BASE IMPONIBLE del impuesto de 
Patrimonio incluyendo el valor de las acciones de las 3 sociedades en base a los datos expuestos.  
 
Tras la liquidación complementaria se impone una sanción por la cantidad dejada de ingresar;  teniendo en cuenta que 
el sujeto pasivo oculto deliberadamente las escrituras de constitución de las sociedades y omitió su participación en las 
mismas en su Declaración de IP. Ni la liquidación ni la sanción impuestas son recurridas. Ruperto paga tanto la 
liquidación complementaria como la sanción en periodo voluntario. 
 
121.  ¿Llevará intereses y/o recargos la liquidación complementaria girada por la ATRIAN?  
a) Si, recargo por la demora e intereses 
b) Sólo recargo 
c) Sólo intereses de demora desde el 1 de julio de 2023 
d) Ninguna es correcta 
 
 
No llevara Recargo alguno pero si intereses de demora desde el día siguiente al de la finalización del plazo para la 
presentación del impuesto de Patrimonio (1 de Julio) 
 
122. ¿Qué tipo de Sanción se impondría al interesado en el Impuesto de Patrimonio? 
 
a) Una Infracción del 191 LGT que regula la infracción tributaria por dejar de ingresar la deuda tributaria que 
debiera resultar de una autoliquidación, de carácter leve. 
b) Una infracción del 203 LGT, por resistencia, obstrucción, excusa o negativa a las actuaciones de la Administración 
tributara, de carácter grave 
c) Una infracción del 198 LGT, que regula la infracción tributaria por no presentar en plazo autoliquidaciones o 
declaraciones sin que se produzca perjuicio económico, de carácter leve 
d) Una infracción del 198 LGT, que regula la infracción tributaria por no presentar en plazo autoliquidaciones o 
declaraciones sin que se produzca perjuicio económico, de carácter grave 
 
EXPLICACIÓN: En este supuesto la sanción impuesta es la del art. 191 LGT, que regula la infracción tributaria por 
dejar de ingresar la deuda tributaria que debiera resultar de una autoliquidación. La base de la sanción será la 
diferencia entre la cantidad resultante de la CI inicial y la resultante tras adicionar las acciones no declaradas. La 
sanción consistirá en multa proporcional del 50% de la base de la sanción. Es leve, porque aunque parece que hay 
ocultación, no supera los 3.000 euros. Dicha sanción se reduce en un 30% por conformidad y posteriormente en un 
25% porque no se recurre y se abona en el plazo previsto en el 62.2 LGT. 
 
 



 

La Agencia Tributaria procede a imponer las correspondientes sanciones por la no presentación de las constituciones 
de las 3 sociedades de la pregunta 3. 
  
123. ¿ Qué tipo de sanción procede por la no presentación de la primera sociedad?   
a) Una infracción del 203 LGT, por resistencia, obstrucción, excusa o negativa a las actuaciones de la Administración 
tributara, de carácter grave 
b) Una Infracción del 191 LGT que regula la infracción tributaria por dejar de ingresar la deuda tributaria que debiera 
resultar de una autoliquidación, de carácter grave. 
c) Una infracción del 198 LGT, que regula la infracción tributaria por no presentar en plazo autoliquidaciones o 
declaraciones sin que se produzca perjuicio económico, de carácter leve 
d) Una infracción del 198 LGT, que regula la infracción tributaria por no presentar en plazo autoliquidaciones o 
declaraciones sin que se produzca perjuicio económico, de carácter grave 
 
EXPLICACIÓN: La sanción impuesta es la del art. 198 LGT, que regula la infracción tributaria por no presentar en plazo 
autoliquidaciones o declaraciones sin que se produzca perjuicio económico. No se produce perjuicio económico a la 
Hacienda Pública, porque como se ha indicado, la constitución de la sociedad está exenta de tributar por el impuesto 
mencionado. Lo que se sanciona, por tanto, es el hecho de no haber presentado en plazo autoliquidación por este 
impuesto.  
 
En este caso concreto, estamos en el supuesto del apartado 1 del art. 198 LGT, por lo que la infracción será leve, 
consistiendo la sanción en multa pecuniaria fija de 200€.  
 
No se aplicaría la reducción prevista en el art. 188.3 LGT, puesto que la sanción es recurrida (no se cumple el punto b. 
de ese precepto). 
 
124. ¿ Qué cuantía tendrá la sanción  por la no presentación de la segunda sociedad? 
a) 100 euros 
b) 200 euros 
c) 250 euros 
d) 150 euros 
 
EXPLICACIÓN: De nuevo, la sanción impuesta es la recogida en el art. 198 LGT, pero en su segundo apartado que 
establece que si las autoliquidaciones o declaraciones se presentan fuera de plazo sin requerimiento previo de la 
Administración tributaria, la sanción y los límites mínimo y máximo serán la mitad de los previstos en el apartado 
anterior.  
Es decir, la infracción es leve y la sanción consiste en multa pecuniaria fija de 100€. 
No se aplicaría la reducción prevista en el art. 188.3 LGT, puesto que no se cumple el punto a) de ese precepto,  al no 
realizarse el ingreso total del importe restante de la sanción 
 
125¿ Qué sanción procede por la no atención del requerimiento?  (1 punto) 
 
a) Una Infracción del 191 LGT que regula la infracción tributaria por dejar de ingresar la deuda tributaria que debiera 
resultar de una autoliquidación, de carácter leve. 
b) Una Infracción del 191 LGT que regula la infracción tributaria por dejar de ingresar la deuda tributaria que debiera 
resultar de una autoliquidación, de carácter grave. 
c) Una infracción del 198 LGT, que regula la infracción tributaria por no presentar en plazo autoliquidaciones o 
declaraciones sin que se produzca perjuicio económico, de carácter leve 
d) Una infracción del 203 LGT, por resistencia, obstrucción, excusa o negativa a las actuaciones de la 
Administración tributara, de carácter grave 
 
EXPLICACIÓN: En cuanto a la infracción del art. 203 LGT, en su apartado primero, se señala que entre otras, 
constituyen resistencia, obstrucción, excusa o negativa a las actuaciones de la Administración tributara las siguientes 
conductas: b) no atender algún requerimiento debidamente notificado. 
 
La infracción prevista en este art. es grave, y la sanción consistirá en multa pecuniaria fija de 150€.  
 
En este supuesto, sí cabría la reducción del 40% del art. 188.3 LGT, puesto que se dan los dos requisitos de dicho 
apartado. 
 
 
 
 
  



 

PARTE PRÁCTICA. PREGUNTAS DE RESERVA 
 
155. En la sanción de la pregunta 122: 
a) Cabe reducción por conformidad del 30% y la prevista en el artículo 188.3 LGT del 40% 
b) Cabe reducción por conformidad del 30% pero no cabe la reducción la prevista en el artículo 188.3 del 45% 
c) Cabe aplicar la reducción prevista en el artículo 188.3 LGT del 45% 
d) No cabe aplicar reducción alguna 
 
156. En la sanción de la pregunta 123: 
a) Cabe reducción por conformidad del 30% y la prevista en el artículo 188.3 LGT del 40% 
b) Cabe reducción por conformidad del 30% pero no cabe la reducción la prevista en el artículo 188.3 del 40% 
c) Cabe aplicar la reducción prevista en el artículo 188.3 LGT del 40% 
d) No cabe aplicar reducción alguna 
 
157. En la sanción de la pregunta 125: 
a) Cabe reducción por conformidad del 30% y la prevista en el artículo 188.3 LGT del 40% 
b) Cabe reducción por conformidad del 30% pero no cabe la reducción la prevista en el artículo 188.3 del 40% 
c) Cabe aplicar la reducción prevista en el artículo 188.3 LGT del 40% 
d) No cabe aplicar reducción alguna 
 
 
 


